
„Beschluss über die 1. Satzung zur Änderung der Satzung der Ethik-Kommission der Psychotherapeutenkammer Hamburg“

Die Delegiertenversammlung hat in ihren Sitzungen am 24.05.2023 und am 20.09.2023 die folgende 1. Satzung zur Änderung der Satzung der Ethik-Kommission der Psychotherapeutenkammer Hamburg beschlossen.

1. Satzung zur Änderung der Satzung der Ethik-Kommission der Psychotherapeutenkammer Hamburg

Die Delegiertenversammlung der Psychotherapeutenkammer Hamburg hat in ihrer Sitzung am 24.05. 2023 und am 20.09.2023 aufgrund von § 19 Abs. 1, Abs. 2 Ziffer 1 und § 6 Abs. 6 in Verbindung mit § 9a des Hamburgischen Kammergesetzes für die Heilberufe (HmbKGGH) vom 14.12.2005 (HmbGVBl. 2005 S. 495, 2006 S. 35), zuletzt geändert am 07.03.2023 (HmbGVBl. 2023 S. 99), die nachfolgende Satzung zur Änderung der Satzung der Ethik-Kommission der Psychotherapeutenkammer Hamburg beschlossen, die die Behörde für Arbeit, Soziales, Familie und Integration gemäß § 57 in Verbindung mit § 19 Abs. 2 Ziffer 1 HmbKGGH am 29.11.2023 genehmigt hat.

**§ 1
Änderung von § 2**

§ 2 Absatz 2 Punkt 1 erhält folgende Fassung:

- „1. sich insbesondere aus den allgemeinen Menschenrechten gemäß der Charta der Vereinten Nationen, und bzw. oder sich aus Artikel 1 des Grundgesetzes der Bundesrepublik Deutschland ergeben,“

**§ 2
Änderungen von § 3**

1. In § 3 Absatz 1 wird die Textstelle „Patientinnen/und“ durch die Textstelle „Patientinnen und“ ersetzt.
2. In § 3 Absatz 2 wird die Textstelle „Patientinnen/“ durch die Textstelle „Patientinnen“ ersetzt.

§ 3 Änderungen von § 5

1. § 5 Absatz 1 erhält folgende Fassung:

„(1) Die Ethik-Kommission setzt sich zusammen aus

1. zwei Psychotherapeutinnen bzw. Psychotherapeuten bzw. psychologischen Psychotherapeutinnen bzw. psychologischen Psychotherapeuten,
2. einer Kinder- und Jugendlichenpsychotherapeutin bzw. einem Kinder- und Jugendlichenpsychotherapeuten,
3. einer Juristin bzw. einem Juristen.“

2. § 5 Absatz 4 erhält folgende Fassung:

„(4) Die oder der Vorsitzende der Kommission muss Psychotherapeutin bzw. Psychotherapeut oder psychologische Psychotherapeutin bzw. psychologischer Psychotherapeut oder Kinder- und Jugendlichenpsychotherapeutin bzw. Kinder- und Jugendlichenpsychotherapeut sein.“

3. In § 5 Absatz 5 wird die Textstelle „Die/oder“ durch die Textstelle „Die oder“ ersetzt.

§ 4 Änderung von § 6

- § 6 Absatz 4 erhält folgende Fassung:

„(4) Die Kommissionsmitglieder und deren Stellvertreterinnen bzw. Stellvertreter bleiben im Amt, bis nach Ablauf der Amtszeit des Vorstandes gemäß §16 Absatz 5 der Hauptsatzung der Psychotherapeutenkammer Hamburg die Delegiertenversammlung die vom neuen Vorstand und der Behörde benannten Kommissionsmitglieder und deren Stellvertreterinnen bzw. Stellvertreter berufen hat. Die erneute Berufung ist möglich.“

§ 5 Änderungen von § 8

1. In § 8 Absatz 2 wird unter Punkt 11 die Textstelle „des Antragsstellers“ durch die Textstelle „des Antragsstellers“ ersetzt.
2. In § 8 Absatz 2 wird unter Punkt 14 die Textstelle „Probanden-“ durch die Textstelle „Probanden“ ersetzt.
3. In § 8 Absatz 2 wird unter Punkt 15 die Textstelle „Interessenskonflikte- ;“ durch die Textstelle „Interessenskonflikte;“ ersetzt.

§ 6
Änderungen von § 9

1. In § 9 Absatz 3 wird die Textstelle „Protokollführerin/“ durch die Textstelle „Protokollführerin“ ersetzt und das Wort „der“ vor „Psychotherapeutenkammer Hamburg“ ersatzlos gestrichen.
2. In § 9 Absatz 5 wird die Textstelle „der Einladung,der“ durch die Textstelle „der Einladung, der“ ersetzt.
3. In § 9 Absatz 8 wird das Wort „eMail“ durch das Wort durch das Wort „E-Mail“ ersetzt.
4. In § 9 Absatz 9 wird die Textstelle „bei ihrer nächsten“ durch die Textstelle „in ihrer nächsten“ ersetzt.

§ 7
Änderung von § 14

In § 14 Satz 1 wird nach der Textstelle „im offiziellen Mitteilungsblatt“ die Textstelle „oder auf der Internetseite“ ergänzt.

§ 8
Inkrafttreten

Die vorstehende Änderung der Satzung der Ethik-Kommission tritt am Tage nach der Bekanntmachung durch die Bereitstellung auf der Internetseite der Psychotherapeutenkammer Hamburg in Kraft.